DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 22 de Outubro de 2019

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 1758Ano XiiI

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

Pág. 02

PORTARIA Nº 9781, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019.

“Instaura Processo Administrativo Disciplinar para apuração dos
fatos envolvendo servidor público que especifica”.

A Procuradora Geral do Município, Dra. Iolanda Gomes Sunahara, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 366/2007, e com
fundamento nos arts. 216 e seguintes, do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município,

CONSIDERANDO ter chegado ao seu conhecimento o Ofício nº
271/2019 da 2ª Promotoria de Justiça de Monte Carmelo, contendo
solicitação de esclarecimentos acerca dos fatos narrados na
Manifestação nº 388156092019-1 da Ouvidoria do MPMG, os quais
envolvem o servidor público J.R.D.A.;

CONSIDERANDO que de acordo com a referida manifestação, o
servidor acumula 02 (dois) cargos públicos, um junto ao Município e
outro junto ao SAMU, também no Município de Monte Carmelo;

CONSIDERANDO que o Departamento de Recursos Humanos
informou por meio do Ofício 0343/2019 que J.R.D.A., é servidor público
municipal ocupante do cargo de provimento efetivo de motorista desde
a data de 25/09/2013;

CONSIDERANDO as informações prestadas pela Coordenadora de
Recursos Humanos do CISTRI/SAMU, no sentido de que o Sr. J.R.D.A
integra o quadro de empregados, exercendo cargo de condutor
socorrista e que trata-se de contrato por prazo determinado, com a data
de término prevista para 01/01/2020;

CONSIDERANDO que o servidor J.R.D.A informou ao diretor do
Pronto Socorro Municipal, em 21 de outubro de 2019, que “tal
contratação no CISTRI/SAMU fora apenas para cooperação provisória
com aquela entidade, levando em conta a dificuldade da mesma em
contratar de urgência servidor capacitado para cobertura de férias
neste período” e que já foi desligado;

CONSIDERANDO que o art. 180 da Lei Complementar 08/2005 prevê
que “A acumulação remunerada de cargos públicos somente será
permitida nos casos previstos na Constituição da República.”

CONSIDERANDO o disposto no art. 207 da Lei Complementar
08/2005, segundo o qual “o servidor que tiver ciência da irregularidade

no serviço público é obrigado a dar conhecimento à autoridade e esta
a tomar providências, objetivando a apuração dos fatos e
irregularidades, mediante sindicância ou processo administrativo
disciplinar, assegurado ao acusado, ampla defesa”.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica instaurado Processo Administrativo Disciplinar com a
finalidade de apurar a veracidade dos fatos e possíveis infrações à
Lei Complementar nº 08/2005 (Estatuto dos Servidores) que
envolvem o servidor J.R.D.A., matrícula 439.648, ocupante do cargo
de MOTORISTA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º. Designo os servidores Dr. Guilherme Gomes Silva, inscrito
na OAB/MG n° 109.474, matrícula 439.868, João Batista Nunes,
matrícula 27.111, e Maria Terezinha Rodrigues Cunha, matrícula
26.689, a fim de que, mediante a presidência do primeiro, constituam
Comissão Processante incumbida de apurar em 60 (sessenta) dias
as supostas irregularidades.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 21 de outubro de 2019.

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Munícipio

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 77/2019 –
PROCESSO Nº 112/2019. Objeto: Refere-se à Registro de Preços
para Futura e Eventual Contratação de Empresa para Prestação de
Serviços de Reparação de Artigos Mobiliários e Tapeçaria, com
Fornecimento de Material, para atender às necessidades do
Município de Monte Carmelo, para Participação Exclusiva de ME,
EPP e MEI. O Pregoeiro torna público o Resultado da Habilitação do
Processo nº 112/2019, modalidade Pregão SRP nº 77/2019 – Tipo:
menor preço por item. Empresas Habilitadas: Gilberto Montes ME;
Ulisses Odorico da Silva ME. Data: 17/10/2019. Iscleris Wagner
Gonçalves Machado - Pregoeiro. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO –
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 77/2019 – PROCESSO Nº
112/2019. O Secretário Municipal da Fazenda torna pública a
Homologação do Processo nº. 112/2019, modalidade Pregão SRP
nº 77/2019 – Tipo: menor preço por item, em favor das Empresas:
Gilberto Montes ME; Ulisses Odorico da Silva ME. Data: 18/10/2019.
Paulo Rodrigues Rocha – Secretário Municipal de Fazenda.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO
PRESENCIAL SRP – Nº 77/2019. PROCESSO Nº 112/2019. Órgão
Gerenciador: Município de Monte Carmelo-MG, CNPJ:
18.593.103/0001-78. Vigência: 12 (Doze) meses. Empresa: Ata RP
n° 146/2019: Gilberto Montes ME, CNPJ: 11.666.817/0001-10;
Valor: R$ 46.201,00. Ata RP n° 147/2019: Ulisses Odorico da Silva
ME; CNPJ: 08.838.176/0001-29; Valor: R$ 46.690,00. Valor Global:
R$ 92.891,00. Data: 18/10/2019. Paulo Rodrigues Rocha -
Secretário Municipal da Fazenda. Monte Carmelo, 18 de outubro de
2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO - MG, Extrato
De Termo De Apostilamento Da Ata De Registro De Preços n°
172/2018 e n° 176/2018, Pregão RP nº 86/2018, Processo nº
105/2018. Objeto: Refere-se à Registro de Preços para Futura e
Eventual Aquisição de Materiais Médico Hospitalares, solicitados
pela Secretaria Municipal de Saúde do Município de Monte Carmelo,
com reserva de Itens para participação Exclusiva de Microempresas,
Empresas de Pequeno Porte e Microempreendedor Individual.  A
Prefeitura Municipal de Monte Carmelo – MG, neste ato
representado pelo Secretário Municipal de Fazenda, com base no
artigo 65, § 8º da Lei 8.666/93, determina o apostilamento da Ata de
Registro de Preços, concedendo o aditivo de determinados itens.
Empresas Contratadas: a) 2° T.A: Cirúrgica Pinheiro Ltda, CNPJ:
65.237.851/0001-06: Ata de Registro de Preço nº 172/2018: Item
75– acréscimo(%): 25%; acréscimo(quantidade): 250. b) 3° T.A: Pró-
Remédios Distribuidora de Produtos Farmacêuticos e Cosméticos
Eireli, CNPJ: 05.159.591/0001-68 - Ata de Registro de Preços n°
176/2018: Item 67 – acréscimo(%): 25%; Acréscimo(quantidade):

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

Pág. 03

7.500. Item 151 – acréscimo(%): 25%; Acréscimo(quantidade): 30.000.
Data: 11/10/2019. Paulo Rodrigues Rocha, Secretário Municipal da
Fazenda.

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE
MONTE CARMELO,

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 017/2019, PROCESSO
LICITATÓRIO Nº: 017/2019 MODALIDADE DISPENSA Nº:

004/2019

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte
Carmelo, no uso de suas atribuições legais, torna público o extrato do
contrato nº: 017/2019, firmado com a Empresa FALK Construtora
Ltda CNPJ: 01.901.632/0001-99 através do processo licitatório de nº
017/2019 contratação direta por dispensa de licitação emergencial,
com fulcro no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, modalidade dispensa
nº 004/2019, com o objeto: Contratação de empresa especializada
na recuperação de galeria de tubos ARMCO, com o intuito de
reparar em caráter urgente a galeria localizada próximo à Praça
Landulfo Cardoso Naves responsável pelo escoamento do
Córrego Olaria, salientando que estes serviços visam atender o
relatório técnico emitido pelo Setor de Engenharia do DMAE-
Monte Carmelo. Valor Global: R$ 32.803,06 (Trinta e dois mil,
oitocentos e três reais e seis centavos). Para maiores informações
favor procurar o setor de atendimento do DMAE-Monte Carmelo
localizado no setor administrativo de 08h00min às 11h00min e de
13h00min às 17h00min ou pelo telefone (34)3842-2595. 22 de outubro
de 2019. Ricardo de Castro Silva-Diretor Geral do Departamento
Municipal de Água e Esgoto de Monte Carmelo.

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3